
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  269     del  29/03/2016

COPIA

n.  106     del  18/03/2016

OGGETTO:

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI UNA SCARPATA DELLA STRADA COMUNALE DI
FONDOVALLE LUNGO IL TORRENTE FIUMICINO-AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,DIREZIONE LAVORI,MISURE E CONTABILITA'
DEL PROGETTO-IMPEGNO DI SPESA COD.CIG:Z02190D866

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 29/03/2016 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Premesso che:
La strada Comunale  Fondovalle,  che  costeggia la sponda sinistra del  Torrente  Fiumicino presenta uno
scoscendimento del terreno per circa 30 metri lineari verso la sede stradale a valle.
Nel tratto in questione ad ogni evento di pioggia e per l'incremento degli  sforzi  tangenziali  di  taglio si
è verificato un cambiamento nella distribuzione dei pesi all'interno del pendio naturale.
Per  la  stabilità  e  la  messa  in  sicurezza  del  tratto  interessato  dal  movimento  franoso  è  necessario
eseguire un intervento di consolidamento della scarpata che  costeggia la sponda sinistra del  Torrente
Fiumicino.
Considerato che per dare corso alla realizzazione dei lavori programmati, si rende necessario, stante  il  
 carico  di  lavoro  che  grava  sul  Settore  Lavori  Pubblici  Ambiente  e  le  professionalità  presenti  in
organico,  affidare  con  il  presente  atto  a  Professionisti  esterni  all'Ente  le  seguenti  prestazioni
professionali:
Progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, redazione C.R.E.;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale  n.
42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
Dato atto che  questo ente,  sulla base  del  DM economia e  finanze  15  novembre  2013,  ha  partecipato
nel  2014  alla  sperimentazione  dell'armonizzazione  dei  sistemi  e  degli  schemi  contabili  prevista
dall'art.  36  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  pertanto  trovano  piena  applicazione  tutte  le  disposizioni
contenute nel D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il  decreto del  Ministro dell'Interno  in data 28 ottobre  2015 (GU n.  254  in  data  31  ottobre  2015),
con il  quale  è  stato differito al  31 marzo 2016 il  termine  per l'approvazione  del  bilancio di  previsione
dell'esercizio 2016;
Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016);
Visti:

· l'articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono
effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un
dodicesimo  delle  somme  previste  nel  predisponendo  bilancio,  con  esclusione  delle  spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

· il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011);

· l'articolo 10, comma 16, del D. Lgs. n. 118/2011;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio n.  36 del  02.07.2015 con la quale  è  stato approvato il  Bilancio
di previsione per le annualità 2015-2017;

Richiamata la delibera di  Giunta Comunale  n.  247 in data 28.12.2015 è  stata  approvata  l'assegnazione
provvisoria risorse ai responsabili settore per l'anno 2016;

Che  in  relazione  all'importo  e  tipologia  dei  lavori,  possa  procedersi  ad  affidare  le  prestazioni
professionali ai sensi  dell'art.125 del  D.  Lgs 163/2006 successive  modifiche  e  integrazioni  e  dell'art.17

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 29/03/2016 - Pagina 2 di 4



del Regolamento Comunale per lavori e servizi e forniture in economia ;
Vista  l'offerta  presentata  in  data  16/03/2016  prot.  N.  3803  da  parte  dell'Ing.  Del  Prete  Giuseppe,
congruo in relazione alle tariffe professionali vigenti;
VISTO  il  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  rilasciato  dall'  Inarcassa  prot.0238993  del  22-03-2016
acquisito al prot. Gen. Dell'Ente al n.3942 del 22/03/2016 allegato al presente provvedimento;
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241;
Visti lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento Municipale di Contabilità;
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n.163/2006;
Visto il D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, e né costituisce motivazione.
2. Conferire al Professionista incaricato:

Ing.  Giuseppe  Del  Prete,  nato  a  Campli  il  14.09.1950,  con  studio  professionale  in  Campli  –  Frazione
Cesenà C.F.  DLPGPP50P14B515V, iscritto all'Ordine  degli  ingegneri  della provincia di  Teramo al  n.  287
l'incarico professionale  relativo  alla  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,
CRE dei lavori di consolidamento di una scarpata lungo la Strada fondovalle del Fiumicino in Campli;

3. Dare atto che l'offerta presentata dall'Ing. Del  Prete  Giuseppe  in data 16/03/2016 prot.  n.  3803
del 18/03/2016 è pari ad € 1.500,00 compreso di  iva al  22% ed oneri  previdenziali  4% Inarcassa,
relativo l'incarico professionale in oggetto;

4. Dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  6  comma  1  del  Regolamento  Comunale  per  il  lavori,servizi  e
forniture  in  economia  approvato  con  D.C.C.  del  02-02-2010  per  importi  sino  a  €.10.000,00
l'ordinazione  dei  lavori,  forniture,  acquisti,  somministrazioni,  incarichi  e  provviste  in
economia,  deve  essere  fatto per iscritto mediante  accettazione  da parte  dell'offerente  posta
in calce alla Determinazione ;

5. Il Professionista incaricato deve  provvedere  alla consegna della Progettazione  entro giorni  15
dalla sottoscrizione in calce della presente Determinazione;

6. In caso di ritardo della consegna degli  elaborati  superiore  a gg.15 (quindici)  sarà applicata una
penale pari ad euro 10,00 giornalieri;

7. L'onorario pattuito è fisso ed invariabile e sarà corrisposto ad avvenuta acquisizione del C.R.E;
8. Dare atto che il tecnico incaricato in conformità alla normativa vigente,assume tutti gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari;
9.  Il  codice  CIG  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  cui  contratti  pubblici,  identificativo  delle

presenti lavorazioni è il seguente: Z02190D866;
10. Impegnare  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  di  €.  1.500,00  comprensiva  di

contributo  previdenziale  ed  IVA  sul  Cap.  di  Bilancio  n.  198/1  denominato  "incarichi
Professionali esterni”;

11. Trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Campli (TE) li 18 Marzo 2016                                                     PER ACCETTAZIONE IL TECNICO INCARICATO
        (Ing. Giuseppe Del Prete)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 29/03/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/04/2016

29/03/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

415

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 29/03/2016 - Pagina 4 di 4




